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渥太华糖尿病眼部筛查 (DESO) - 常见问题 

以下是对患者在糖尿病视网膜病变筛查期间的一些常见问题，以及有关渥太华糖尿病眼部筛查 

(DESO)和筛查过程相关问题的答复。这些答案可以帮助您对询问提供准确的答复，并根据需要为

患者提供指导。 

 

与患者相关的问题： 

问题: 糖尿病视网膜病变筛查会痛吗？ 

答复: 不会，糖尿病视网膜病变筛查并不痛。滴眼药水的时候可能会有点刺眼，但整个过程并不

痛。 

 

问题: 这项检查需要患者散瞳吗？ 

答复: 为了获得良好的视网膜照片，需要散瞳。患者需要散瞳以增加瞳孔大小。我们会使用散瞳

眼药水。在进行散瞳过程之前，我们将检查患者的眼压。如果眼压高，则不会进行散瞳。 

 

问题: 患者在筛查之后可以开车吗？ 

答复: 在筛查时滴入的眼药水通常会使视力变模糊，并使患者对光线非常敏感，因此我们强烈建

议在筛查后不要开车，直到散瞳的模糊效果停止为止。视力模糊的现象可能需要 4到 6小时才能

消失。 

 

问题: 如果确诊患有糖尿病视网膜病变，患者应该做什么？ 

答复: 糖尿病眼病是可以治疗的，并且这种眼病通常会在很长时间内缓慢进展。如果您被诊断出

患有糖尿病视网膜病变，请不要惊慌。您应该与您的健康护理提供者讨论您的诊断结果和后续步

骤。如果诊断结果要求您和专科医生做后续访问，请您一定要去。 

 

问题: 糖尿病视网膜病变有什么治疗方法？ 

答复:糖尿病视网膜病变有多种治疗方法。专科医生将与您讨论这个问题并决定最佳的治疗方案。 
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问题: 如果一只眼睛患有糖尿病视网膜病变，另一只眼睛也会受到影响吗？ 

答复: 糖尿病视网膜病变的现象和症状可能仅出现在一只眼睛上，也可能双眼都有。定期筛查可

以及时发现并妥善治疗或应对这些情况。 

 

DESO 筛查过程: 

问题: 对于 1型和 2型糖尿病患者，DESO 就诊是否可以取代验光师的检查？ 

如果患者参加眼科筛查，这是否算作他们每年由 OHIP 支付的眼科检查？ 

患者是否会被 OHIP 拒绝支付他们的验光检查，因为这会被算作验光检查“已完成”，而且他们每

12 个月才能进行一次检查？ 

答复: 视网膜筛查不能取代验光师每年进行的眼科检查。 

验光师就诊涵盖其它检查，包括为检查或更换眼镜的验光。如果验光师提供糖尿病视网膜病变筛

查服务，这会被当做一项附加服务。一些验光办公室将其称为视网膜测绘、OCT，或者是眼底成

像。患者需要自己付费或通过保险付费。 

如果患者参加 DESO，这不会被视为每年由 OHIP 支付的眼科检查，因为 DESO 是由视网膜专科医生

开账单，而医生使用的代码与验光师不同。 

 

问题: 为什么要让眼科医生来提供这个服务？他们是安大略省收入最高的人。 

为什么不请验光师？这样不是可能更划算吗？ 

答复: 在这个服务项目中，眼科医生可以解决糖尿病视网膜病变护理中的各种障碍。因为眼科医

生是做出最终治疗决定的医生，并且他们可以提供必要的后续治疗，因此消除了诊断和治疗过程

中的一个步骤，以确保护理以患者为中心并且更加及时。作为试点项目的一部分，我们将评估这

个过程对费用的影响。该服务的目的不是为护理过程增加一层障碍。 

 

问题: 如果患者没有基本保健提供者(PCP)，如何获得转介？ 

答复: 与 DESO 相关的医生或护理人员可以提供转介。患者也可以由无需预约诊所的医疗服务提

供者转介。 
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问题: 筛查之后呢？ 

答复: DESO 会将患者的视网膜图像发送给视网膜专科医生进行检查，他们会确定是否存在视网膜

病变或任何其他眼部问题，并在需要时建议后续治疗。筛查工作人员将联系并将筛查结果发送给

患者的基本保健提供者或提供筛查转介的医疗保健提供者。如果需要后续护理，患者的基本保健

提供者或筛查服务项目会将患者介绍给视网膜专科医生。 

任何所需的治疗将取决于眼科专家检查眼睛图像时的发现。眼科专家将提供最合适的治疗。如果

一切正常，建议一年内再次进行糖尿病眼部筛查。 

 

问题: 谁会联系患者告知筛查结果？ 

答复: 提供转介的基本保健提供者会与患者联系，并告知结果。 

对于没有转介医生的患者，DESO 将为患者提供筛查结果，并确保在需要时与眼科研究所进行后续

护理。 

 

问题: 在筛查之后，如何为有需要的患者安排眼科医生的后续护理？ 

答复: 如果转介表格表明 “如果检测到视网膜病变迹象需要专科随访，请跟视网膜专科医生或眼

科医生预订后续护理”，筛查人员将与眼科研究所联系以预订后续护理。如果转介表格中未注

明，提供转介的基本保健医生可以将其患者介绍给他首选的眼科医生进行后续护理。 

 

问题: 是否需要患者的基本保健提供者再次为后续的年度筛查提供转介？ 

答复: 除非患者更换了基本保健提供者，否则最初的转诊就足够了。如果该计划延长超过 6 个月

的试点阶段，DESO 将安排，并且通知基本保健提供者下一次筛查的时间。 

 

问题: 眼科研究所(EI)是否能够为没有医疗保险的患者提供后续护理？ 

答复: 是的。根据所需后续护理的类型，David Maberley 医生在 EI 的团队将安排没有医疗保险

的患者到他在市中心或 EI 设立的诊所进行后续治疗。 
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问题: 主要服务对象以外的患者可以转介给 DESO 吗？ 

主要服务对象：住在渥太华患有糖尿病的讲普通话的中国移民和讲法语的非洲和加勒比移民。 

答复: 是的，主要服务对象以外的患者可以转介给 DESO。但是，预订优权会给主要服务对象内的

患者。研究团队只会从主要服务对象内的患者那里获取数据。 

 

问题: 如果患者不属于主要服务对象，眼科中心是否会提供后续护理？ 

答复: 是的，无论患者是否属于主要服务对象，EI 都会提供后续护理。 

 

问题:患者会在筛查后立即完成一个筛查后意见调查表吗？（筛查后意见调查表仅用于研究目的，

DESO 团队不会查看答案。） 

答复: 是的，属于主要服务对象的患者在筛查后将立即使用在 CCHC 的 iPad 完成调查。该调查将

以英语、中文和法语进行。如果需要，筛查人员可以帮助患者完成调查表。 

 

问题: DESO 会提供口译服务吗？ 

答复: 是的，DESO 使用经过认证的社区口译员提供免费口译。 

 

如果您需要有关 DESO 的更多信息，请联系： 

 

糖尿病眼部筛查计划 

420 Cooper Street 

渥太华, 安省   K2P 2N6 

电话: 613-233-4443 分机 2169 

传真: 613-774-7235 

免费电话: 1-833-384-9993 


